
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero del provvedimento 1287

Data del provvedimento 31-10-2017

Oggetto Organizzazione

Contenuto Approvazione di integrazioni e modifiche organizzative ai Dipartimenti delle 
Specialistiche Chirurgiche, delle Specialistiche Mediche, Materno Infantile, di 
Medicina Fisica e Riabilitazione, della Rete Sanitaria Territoriale, della 
Prevenzione e del Servizio Sociale

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.2016  con cui viene preso atto 
della costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro ai sensi della LRT 40/2005e ss.mm.ii;  
 
Viste:  

­ la delibera n. 1201 del 09.10.2017 “ Presa d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
149 del 5 ottobre 2017. Riattivazione dell’efficacia del contratto di prestazione d’opera intellettuale del 
Dr. Paolo Morello Marchese per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale dell’Azienda 
USL Toscana Centro; 

­ la delibera n. 1202 del 09.10.2017 con la quale il Dr. Emanuele Gori è stato nominato Direttore 
Sanitario dell'azienda USL Toscana Centro e la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata confermata nell’incarico 
di Direttore dei Servizi Sociali; 

 
Vista la delibera n.1011 del 30.06.2016 di nomina del Vice Direttore Amministrativo; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale; 
 
Richiamate: 
­ le delibere n.826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo dipartimentale 

dell’Azienda Usl Toscana Centro e n.1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la nuova 
articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 
­ le delibere n.827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento dell’azienda  Usl Toscana 

Centro, n.861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, n.1965 del 29.12.2016 
con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento Area Tecnica, il 
Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

 
­ la delibera n. 242 del 29.09.2017 di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture afferenti ai 

dipartimenti dell’Area Tecnico Amministrativa; 
 
Considerata la necessità di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune 
modifiche organizzative ai Dipartimenti delle Specialistiche Chirurgiche, delle Specialistiche Mediche, 
Materno Infantile, di Medicina Fisica e Riabilitazione, della Rete Sanitaria Territoriale, della Prevenzione e 
del Servizio Sociale, secondo quanto segue: 
 
­ nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche: 

 istituzione della SOS Chirurgia Toracica, in afferenza alla SOC Chirurgia Generale Santo 
Stefano, la cui creazione è motivata dalla presenza di volumi di attività rilevanti e di personale 
qualificato in questo settore; 

 istituzione della SOS Proctologia, a valenza dipartimentale in afferenza all’Area della Chirurgia 
Generale, la cui creazione è motivata dalla presenza di volumi di attività rilevanti e di personale 
qualificato in questo settore; 

 istituzione della SOS Ortopedia Protesica San Pietro Igneo,  a valenza dipartimentale in 
afferenza all’Area Ortopedia e Traumatologia, la cui creazione è motivata dalla presenza di 
volumi di attività rilevanti e di un’équipe specializzata qualificata in questo settore; 

 
­ nel Dipartimento delle Specialistiche Mediche:  

 istituzione della SOC Cardiologia Interventistica Firenze, in afferenza all’Area Cardio Toracica 
del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, e ridenominazione dell’attuale SOC Cardiologia 



 

 
 

Firenze in SOC Cardiologia Clinica Firenze: la creazione della SOC Cardiologia Interventistica 
Firenze è motivata dalla presenza di volumi di attività rilevanti e di personale qualificato in 
questo settore, nonché dall’implementazione di spazi e apparecchiature a disposizione quali 
una ulteriore sala di emodinamica e di un nuovo angiografo, che la caratterizzano come polo di 
emodinamica per tutta l’area fiorentina; 

 
­ nel Dipartimento Materno Infantile: 

 spostamento della SOS Pediatria Borgo San Lorenzo in afferenza alla SOC Pediatria Santa 
Maria Annunziata per motivi di riallineamento all’organizzazione in rete dei presidi ospedalieri; 

 
­ nel Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione: 

 redistribuzione della strutture semplici in afferenza alle complesse, al fine di garantire un 
miglior governo delle stesse a seguito del pensionamento del Dr. Franco Giuntoli, con la 
seguente riallocazione:  
­ SOC Medicina fisica e riabilitativa I : afferiranno a questa struttura le SOS Medicina fisica e 

riabilitativa Firenze e la SOS Medicina fisica e riabilitativa Empoli;  
­ SOC Medicina fisica e riabilitativa II : afferiranno a questa struttura le SOS Medicina fisica 

e riabilitativa Pistoia e la SOS Medicina fisica e riabilitativa Prato; 
 

­ nel Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: 

 istituzione della SOS Direzione Sanitaria di Strutture Sanitarie Residenziali e Semi Residenziali 
ex Art.26 in afferenza alla SOC Organizzazione presidi e servizi territoriali nell’Area Assistenza 
sanitaria territoriale e continuità del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale:  a questa struttura 
sono demandate tutte le funzioni di Direzione Sanitaria del presidio di San Felice a Ema, 
comprendente l’Hospice di San Felice a Ema, il Laboratorio ausili per la comunicazione, la 
struttura residenziale sanitaria per pazienti disabili ex art.26 Villa Monteturli, la struttura 
semiresidenziale sanitaria per pazienti disabili ex art.26 Albero Vivo, la struttura residenziale e 
semiresidenziale di riabilitazione intensiva ex art.26 per pazienti con lesione midollare Villa Il 
Sorriso, di Direzione Sanitaria del presidio Oblate comprendente l’Hospice e l’SPDC, 
l’implementazione del progetto regionale “Percorsi Assistenziali per i Soggetti con bisogni 
Speciali” (PASS) relativo alla realizzazione di percorsi assistenziali innovativi per le persone 
disabili e di DEC dell’appalto cooperative socio assistenziali; 

 istituzione della SOS Fisiopatologia  Respiratoria, a valenza dipartimentale in afferenza al 
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale e contestuale cancellazione della SOS Pneumologia e 
fisiopatologia respiratoria Piero Palagi dall'Area Cardio Toracica del Dipartimento delle 
Specialistiche Mediche: la riallocazione della struttura è motivata dalla ridefinizione delle sue 
funzioni con l’obiettivo dell’implementazione e valorizzare  del legame ospedale – territorio, 
attraverso iniziative quali, ad esempio, la gestione di  una rete territoriale di ossigeno terapia e 
di ventiloterapia domiciliare, la collaborazione con le AFT attraverso la creazione di un 
network telematico di spirometri diffusi sul territorio e il rinforzo delle attività ambulatoriali 
territoriali; 

 istituzione della SOS Procreazione Medicalmente Assistita, a valenza dipartimentale in 
afferenza al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: la creazione di una struttura è motivata 
dalla presenza di volumi di attività rilevanti e di personale qualificato in questo settore; 

 
­ nel Dipartimento della Prevenzione: 

 variazione della denominazione della UFS Vigilanza e controllo erogazione prestazioni sanitarie 
strutture di ricovero e diagnostica in UFS Vigilanza e controllo erogazione prestazioni strutture 
sanitarie e sociali alla luce dell’integrazione della sua mission con obiettivi di promozione della 
qualità e sicurezza nelle strutture sociali e socio sanitarie con finalità assistenziali, in 
compartecipazione all’attività di altri settori; 



 

 
 

 variazione della denominazione UFC Interaziendale di Laboratorio in UFC Laboratorio di 
Sanità Pubblica Toscana Centro, al fine di allinearne la dizione a quella indicata negli atti 
regionali; 
 

­ nel Dipartimento Servizio Sociale: 

 istituzione della SOC Programmazione e Governo dei Servizi Sociali, afferente al Dipartimento 
Servizio Sociale, la cui creazione è motivata dalla necessità di garantire una funzione forte 
aziendale di programmazione e governo di tutti gli ambiti di competenza dei servizi sociali; 

 
Dato atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità, secondo 
quanto previsto dalla delibera del Direttore Generale n. 1757 del 25.11.2016e dall’accordo con le 
organizzazioni sindacali di settore siglato in data 17 Maggio 2017;     
 
Valutato inoltre, per le strutture di nuova istituzione e/o ancora vacanti, di procedere all’attribuzione degli 
incarichi di direzione mediante espletamento di selezioni interne, 
 
Accertato che è stata data informazione alle OO.SS. relativamente alle suddette variazioni organizzative; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli , in servizio c/o la SOC Organizzazione e progetti tecnologici; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione e progetti tecnologici; 
 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune modifiche organizzative ai 
Dipartimenti delle Specialistiche Chirurgiche, delle Specialistiche Mediche, Materno Infantile, di 
Medicina Fisica e Riabilitazione, della Rete Sanitaria Territoriale, della Prevenzione e del Servizio 
Sociale, secondo quanto segue: 

 
­ nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche: 

 istituzione della SOS Chirurgia Toracica in afferenza alla SOC Chirurgia Generale 
Santo Stefano; 

 istituzione della SOS Proctologia, a valenza dipartimentale, in afferenza all’Area della 
Chirurgia Generale; 

 istituzione della SOS Ortopedia Protesica San Pietro Igneo,  a valenza dipartimentale, 
in afferenza all’Area Ortopedia e Traumatologia; 

­ nel Dipartimento delle Specialistiche Mediche:  

 istituzione della SOC Cardiologia Interventistica Firenze, in afferenza all’Area Cardio 
Toracica del Dipartimento delle Specialistiche Mediche e ridenominazione dell’attuale 
SOC Cardiologia Firenze in SOC Cardiologia Clinica Firenze; 

­ nel Dipartimento Materno Infantile: 

 spostamento della SOS Pediatria Borgo San Lorenzo in afferenza alla SOC Pediatria 
Santa Maria Annunziata; 



 

 
 

­ nel Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione: 

 redistribuzione della strutture semplici in afferenza alle complesse con la seguente 
riallocazione:  
­ SOC Medicina fisica e riabilitativa I : afferiranno a questa struttura le SOS Medicina 

fisica e riabilitativa Firenze e la SOS Medicina fisica e riabilitativa Empoli;  
­ SOC Medicina fisica e riabilitativa II : afferiranno a questa struttura le SOS 

Medicina fisica e riabilitativa Pistoia e la SOS Medicina fisica e riabilitativa Prato; 
­ nel Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale: 

 istituzione della SOS Direzione Sanitaria di Strutture Sanitarie Residenziali e Semi 
Residenziali ex Art.26 in afferenza alla SOC Organizzazione presidi e servizi territoriali 
nell’Area Assistenza sanitaria territoriale e continuità del Dipartimento Rete Sanitaria 
Territoriale; 

 istituzione della SOS Fisiopatologia  Respiratoria, a valenza dipartimentale, in afferenza 
al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale e contestuale cancellazione della SOS 
Pneumologia e fisiopatologia respiratoria Piero Palagi dall'Area Cardio Toracica del 
Dipartimento delle Specialistiche Mediche; 

 istituzione della SOS Procreazione Medicalmente Assistita, a valenza dipartimentale, in 
afferenza al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale; 

­ nel Dipartimento della Prevenzione: 

 variazione della denominazione della UFS Vigilanza e controllo erogazione prestazioni 
sanitarie strutture di ricovero e diagnostica in UFS Vigilanza e controllo erogazione 
prestazioni strutture sanitarie e sociali; 

 variazione della denominazione UFC Interaziendale di Laboratorio in UFC 
Laboratorio di Sanità Pubblica Toscana Centro; 

­ nel Dipartimento Servizio Sociale: 

 istituzione della SOC Programmazione e Governo dei Servizi Sociali, afferente al 
Dipartimento Servizio Sociale; 

 
2) di dare atto che le suddette variazioni organizzative decorreranno dal 1 Novembre 2017; 

 
3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile;  

 
4) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai Dipartimenti delle 

Specialistiche Chirurgiche, delle Specialistiche Mediche, Materno Infantile, di Medicina Fisica e 
Riabilitazione, della Rete Sanitaria Territoriale, della Prevenzione e del Servizio Sociale; 
 

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

                                                                                         
 
       IL DIRETTORE GENERALE  
              (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              (Dr.ssa Arianna Tognini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
              (Dr.ssa Rossella Boldrini) 



                                                                   

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 1287 del 31-10-2017

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal  31-10-2017    al  15-11-2017

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data  31-10-2017    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

